qui separatio fugiendum est, ut possumus per naturam indicare, sicut diuinis distinctas, quam diuisas; distinctio enim separationem significat, distinctione multitudinem solam indicat rerum quarum una non est alia, & ita docet loquendum esse Tertullianus contra Praxeam pag. 146.

Tertullianus. Iam verò illud perspicuum est ex distis, quod in ista compositione personæ naturæ, & proprietas coniunguntur sicut secundum idem etiam secundum identitatem, ut lib. 3. docuimus, & non ut actus & potentia; sed utraque ut actus personæ: non ut actus potentiae passiuæ, quia persona sive hypostasis non est passiuæ potentia; sed utraque est actus constitutens; natura constituit secundum essentiam, proprietas secundum rationem incomunicabilis quod postea erit declarandum.

16. Denique aduertendum est quod sicut forma significata per hoc nomen, attributum, scilicet ipsa attributio, non est res, sed sola relatio rationis; id autem pro quo nomen supponitur est res diuina; ita forma significata per hoc nomen, constitutum, aut constituens, sc. constitutio, est sola relatio rationis intelligentis sic vel sic; id autem pro quo quodvis nomen ex ipsis supponitur, est res diuina; quia constitutum est persona diuina; constituens essentialiter est natura, constituens incomunicabilitè est personalis proprietas.

17. Quare ea constitutio non est dicenda realis. Nam etsi sint veræ & diuinæ res, quæ constituant essentiam, putat essentia & relatio; tamen constitutio est rationis, quia persona non est unum ex pluribus re ipsa constans, sed ex pluribus ratione distinctis cognita ut unum: & in constitutione reali principium constitutens, est reale principium distinctum ex natura rei ab ipso constituto; essentia verò non est principium reale personæ, neque relatio, sed solo ordine cognitio- nis est principiū, quatenus ex duobus sola ratione distinctis contemplatur unum quasi constitutum: non est ergo realis, constitutio, sed rationis. Quare si de constitutione reali loqueretur Pæpositius, & Gregorius, confitemur eam non inueniri in diuinis, neque ibi esse personam, & proprietatem ex natura rei distinctam; sed ipsam proprietatem esse personam.

Propositus. Ad finem istius capituli considerandum
Gregorius.
18. Aduert. 2.

A est, quod diuina persona constituitur ex nomine natu- rae & proprietate; nomine autem naturæ intelligimus omnia attributa, quæ in natura diuina essentialiter conti- nentur. Hoc enim loco noua quedam opinio improbanda nobis est afferen- tium in constitutione diuinorum perso- narum non includi in essentia, sive na- turæ proprietate contracta omnia attri- buta. Aliunt enim relationem Patris, & Filii, fundari in operatione intelligibili que antecedit voluntatem; quare cum ipse relationes constituant has duas per- sonas, ante ipsam voluntatem, & opera- tionem voluntatis intelliguntur consti- tute. Et ita in illâ prioritate intelligen- tiæ, quæ primò intelliguntur constitutæ ex essentia & relatione, nomine essentia non continetur voluntas, sed solus intel- lectus; quare neque cetera attributa que voluntatem exornant possunt in il- la constitutione comprehendendi. Nos verò mitiamur summoperè, quam facile viri Theologi portenta opinionum in rebus grauissimis excogitent. Nam cō quod aiunt ita intelligi nostro modo in- telligendi, arbitrantur se se longissime ab omni periculo quicquid visum fuerit dicturos; quasi verò nostro intelligendi modo non suscipiantur grauissime que- stiones de Trinitate in quibus, & defini- tiones Conciliorum extant, & statuta Patrum, ac Doctorum firmissima. Vi- deant ergo quas personas constituant vera constitutione; alias si vera non est, falsa illorum est sententia; constituunt personas solo intellectu prædictas, non voluntate; Patrem & Filium in ea prio- ritate semideum intelligunt, scilicet Deum non prædictum vi appetente; in- fitemā Sanctorum placita, quod Pater volendo genuit: & quod absurdissimum, insipientissimumque est, consequitur,

D personis constitutis aduenire medium essentiam, scilicet voluntatem cum attributis consequentibus. Ab illis itaque efflagitemus unde Patri & Filio perso- nis constitutis & existentibus, adueniat voluntas, & aliae perfectiones? Sanè qui- dam autores aiunt spirationem actiua simul cum essentia, & voluntate consti- tuere quoddam individuum, unum scilicet spiratorem. Igitur Pater & Filius habebunt ab spiratore voluntatem, quā non habent à propria constitutione; quare procedent ab spiratore. Et Pater habe-

Nomine natu- ræ constituen- tis intelligim- onia attributa

Opposita sicut.
Improbatur i.
ut lib. 2. c. 57.
num. 4.

Dclaratur.
Ait quod in constitutione Patris & Filii intellectus & eius atri- buta continetur, sed non voluntas aut eius attributa.

Illius præsidium
Expugnatur.
Nostro mo- do intelligēd.
procedunt gra- uissime quæst.
de Trinit. de- creta Concil.
& Patrum.

Illius sent.
i. Confutatio.

Patrem & Fi- lium in ea prio- ritate semideum
intelligunt.

2. Cofutatio
Sæcutorū pla- citū Patré vo- lēdo genuisse.

3. Cofutatio
Iuxta eā adue- niret personis cōstitutis me- dia essentia.
Confirmatur.

Respons.
Sic cōstitui inividuum
de quo lib. 2.
cap. 38. a. 11.

Refellitur i.
Pater & Filius proce- derēt ab illo inividuo
sc. spiratore.

habebit aliquid non à se ipso; siquidem non à sui constitutione; sed ab spiratore habebit illud, nempe voluntatem. Mōstra ista sunt opinionum, & quæ non sine criminē in scholas inuechātur. Præterea si Filius in sui constitutione solum intellectum habet, sanè voluntatem non accipit per generationem, sed habet voluntatem idētatem per identitatem cum spiratore re quæ illi auctores cōstituunt, contra illud Concilii Florent. Omnia quæ Patris sunt ipse Pater unigenito suo gignendo dedit, &c.

Dicendum igitur 4. Confutatio est cum S. Thom. terminum processio ex libr. 2. cap. 63. num. 4. non diuinæ non esse potius intellectum, quæ voluntatem, sed omnia attributa simul in termino formalis cōtineri, quod lib. 2. docuimus. Et ita essentia ex qua constituitur persona omnia attributa continet in suo conceptu in ipsa prioritate intelligentia, qua primò constituitur; constituitur enim persona diuina Deus verus intellectu & voluntate, & omnibus perfectionibus exornatus. Quod vero obijciunt ex Concilio Tolet. i. ideo Filij non produci a Patre per voluntatem, quia voluntas sapientiam non prævenit ad rem non est, loquitur enim concilium, ut liquet de origine Filij, qui est sapientia genita, cuius originis voluntas non est principium, ut supra diximus; imò loquitur de voluntate libera, quæ nullatenus antecedit sapientiam. Aliud ergo est dicere quod in illa origine non antecedat voluntas, quæ non est principium originis, & aliud est affirmare, quod in persona Patris continentia non antecedat voluntas ante originem nostro intelligendi modo; primū verum est, secundum absurdissimum, & incredibile: sicut verum est dicere, quod in calefactione siccitas non antecedit, quia non concurrit ad illam; falsum autem est, quod in igne non antecedat siccitas ante ipsam calefactionem ab igne progressam.

Conc. Tol.
Obiect. ex
Conc. Tol.
Respons.
Explicator
Concilium.

In origine Filij non antecedit voluntas in parte, ut princi-
pium, sed in persona Patris con-
tinetur. Exempl. siccitas in igne ca-
lefaciente. Confirmatio.

Relatio & na-
tura solaratio-
ne distingui-
tur, ut lib. 3. c.
26.
S. Thom.
Albert. Mag.
Henr. Gäd.

Q uod hæc constitutio sit rationis si-
xat, ex eo liquet quod relatio, & natura ex quibus illa constat sola ratione dis-
tinguuntur, ut lib. 3. docuimus: & hæc est sententia S. Thomæ d. 26. q. 2. art. 1. & Albert. Mag. d. 27. artic. 2. & Henr. Gandau. in summa art. 59. q. 4. & cum

A Ioannes Théologus in Concilio Flor. I o a n . T h e o l .
sessi. 19. naturam sola ratione distinguunt in Cōcili Flor.
à relatione affirmet, addit personam ex- 29. o r i g i n i b .
natura & proprietate constare, ita ut nihil sit ipsa persona nisi substantia & pro- l u m m a l o i .
prietas. Quam sententiam sequitur Ca- m a n i b u s .
rietan. q. 40. art. 2. & Torres ibidem, & C a i e t a n .
Ferrari. 4. contra gent. cap. 26. Itaque Torres.
non est composita persona ex natura & Ferrar .
proprietate, sed est ipsa natura & ipsa Persona non
proprietas, quia hæc omnia sola ratio- est cōposita ex
ne distinguuntur. Et idcirco de se inui- natura ut pro-
cēm p̄dicanter propter simplicitatē, prietas, sed est
ut lib. 1. diximus. lib. 1. c. 43. p. 2.

C A P V T O X L I X .

In diuina persona necessario est intelligentia proprietas constituens, & distinguens.

D E hac re videndus S. Thom. 1. p. Videamus q. 18. art. 2. q. 32. art. 1. & q. 40. art. 1. & in 1. d. 26. q. 1. art. 1. & d. 33. art. 2. Contra veritatem Orthodoxam, quod in persona diuina sit proprietas, qua ab alia persona distinguatur, est primus error Gilberti Porretani qui ponebat relationes assistentes; quæ enim assistunt, aut circūstant, aut accidentariè saltem insunt; & ideo videtur negasse relationes esse in personis instantias ut constituentes & quem errorem iam refutavimus ostendentes relationes diuinas non esse extra essentiā assistentes, sed esse ipsam essentiam. Et Portetanus quidem attendens relatiuam oppositionem & distinctionem, in id erratum laupsus est, ut eas cōstitueret extra essentię unitatem.

Fuit vero secundus error Prepositiū, qui est contrariò considerans simplicitatem diuinae personæ, & quod relatio non est extra essentiam, aut extra personam, existimauit proprietatem non distinguere ab essentia etiam nostro modo intelligendi: quare arguit nos quod ponamus proprietates personarum, & negat proprietates esse in personis; & ipse explicabat proprietates personarum intransituē (ut aiunt grāmatici) hoc est, proprietates, quæ sunt personæ. Itaque assertebat personas distinctas diuinas se ipsis distinguere, & non proprietatibus personalibus, eò quod nihil sit persona etiam nostro modo intelligendi nisi ipsa proprietas

Refutatur,
lib. 1. c. 43. p. 1.
n. 2. & lib. 3. c.
26. o. 1.

I. Error.
G ilber t o r .
sc. d i v i n a s re-
lationes esse
assistentes.

Causa huius
erroris,

Declaratur.

Proprietates
sonarū expli-
cat intransitu-
ue, id est, pro-
prietat esque-
sunt personæ.

Ait propriè loquendo personale proprietate non esse ipsa persona.

Greg. Arim.
Altisiodor.

Hug. de S. V.
et alie sententia
Nominal.

3.
Pro conel.
1. Præmitte dū.
Ut aliquid sit in aliquo saltē secundū intellectū positum, necessaria est distinctio.

Sufficit modus significandi diuersus quam de formate ipsius subsistit.

Exemplum.
Hoc modo paternitas est in Patre:
Pater ex term.

Ad quæst. non satis est hic modo significandi

Ratio.
Ponuntur proprietates in personis, ut eas distinguantur.

2. Præmittit dū.
Relationes sunt distinctæ ab essentia non re ipsa, sed rationibus formalibus suis definitionibus; cum enim persona verumque complectatur, scilicet essentiam, & relationem, quia verbi gratia, Pater est essentia, & est Pater; & à conjugatis, quia est Pater habet Paternitatem, & quia est Deus habet Deitatem;

Cocl. cōfess. Eodem modo sunt distinctæ ab ipsis plenis & non solo modo significandi abstracto & concreto.

Prob. 1. euid.

prietas; quare sicut nihil est in se ipso, nisi explicetur per negationem quia non est extra se; ita propriè loquendo negabat personalem proprietatem esse in persona, quia potius est ipsa persona. Præposituum vero sequitur Gregor. Arimin. in 1. d. 26. q. 1. Altisiodorensis credit valde hanc opinionem esse probabilem, libr. 1. Summæ, cap. 5. q. 6. & Hugo de S. Victore, lib. de Sacramentis, 3. p. cap. 11. ait illam esse communem inter Nominales.

Hæc sententia erronea est in fide, vt in confirmatione ex Concilijs ostendimus: Est autem aduertendum quod ut aliquid sit in aliquo saltē secundū modū intelligendi, non negatione, sed positione siue posituē (vt aiunt) necessaria est aliqua distinctio; sed tamen sufficit modus significandi diuersus, quando forma se ipsa subsistit; quo pacto Deitas est in Deo, cum Deus ac Deitas solo modo significandi distinguuntur, & in re cognita nulla sit distinctio, quia ipsa natura est subsistens. Quod vero Paternitas hoc modo sit in Patre, saltem ex modo ipso significandi, euidens est ex ipsis terminis: Pater enim est qui Paternitatem habet, & in quo est Paternitas; sicut Deus est qui Deitatē habet, & in quo est Deitas: sed hic modus loquendi, & significandi non facit satis questioni propositiones; ponimus enim proprietates in personis, ut eas distinguantur; cum enim personæ in essentia sint idem, necesse est præter essentiam esse in personis proprietates, ut in altero sint idem, in altero distinctæ, scilicet idem in essentia, & proprietatibus distinctæ. Subeunt ergo hoc loco omnia argumenta quibus probauimus relationē distinguiri ab essentia non re ipsa, sed rationibus formalibus suis definitionibus; cum enim persona verumque complectatur, scilicet essentiam, & relationem, quia verbi gratia, Pater est essentia, & est Pater; & à conjugatis, quia est Pater habet Paternitatem, & quia est Deus habet Deitatem;

si Paternitas distinguitur à Deitate sua ratione formalis, necesse est ut distinguatur etiam à persona, quæ paternitatem, & Deitatem simul continet; non ergo distinguitur solo modo significandi abstracto & concreto, sed etiam rationib⁹ formalibus. Et est argumentum hoc ita euidens, ut quod totum sit maius suis par-

A tibus; persona enim complectitur duo, scilicet Paternitatem & Deitatem; ergo est quid quasi totum distinctum ab alterutra parte, quia neque tota persona est Paternitas, neque tota Deitas, si conceptus personæ diuidamus, sed est simul Paternitas, & Deitas. Cum ergo Paternitas sit in persona Patris, & non sit totum quod significatur nomine personæ, significatur enim etiam natura; necesse est ut Paternitas sit in persona, tanquam quid ratione formalis ab illa distinctum.

Et satis est ad hoc percipiendum, quod habeat quis propriam nominum istorum intelligentiam; est enim ex terminis notum, ut aiunt, alia enim intelligentia siue conceptus intelligimus Deitatē, & alio paternitatem, & alio personam. Deinde probatur eidemissimo argumēto, quod coram est, quoniam personæ sunt idem in essentia, & sunt res distinctæ; ergo essentia non distinguit illas, cum essentia sit una; neque vero se ipsis distinguuntur, quia si nihil est in illis nisi essentia, essentia non distinguit illas, siquidem est una; ergo omnino necesse est, quod aliquid sit in illis præter essentiam, quo distinguuntur. Quod si respondeas relationes distinguere personas, quia sunt ipsæ personæ. Contra instat argumentum: neque enim negari potest, quod paternitas sit in Patre saltem eo modo significandi quo Deitas est in Deo; nam Pater paternitate est Pater, sicut De' Deitatis est Deus: ergo paternitas quæ est in Patre distinguit illum à Filio, ut manifestè probatum est; neque oportet in re clara cunctari. S. Thom. 1. p. q. 30. art.

D 2. propter duo ait ponendas esse proprietates diuinæ; tum ut per eas distinguamus personas, quod argumentū habetens pro sequenti sumus: tu ut in Patre intelligam duas relationes, quib⁹ referatur ad duo relata specie distinctæ, scilicet ad Filiū, & Sp. Sæcūlū; quia vna relatio ad duo relata specie distincta referri non potest, ut lib. 3. tractavimus.

Quod autem Gregorius ibidem ait personam distingui per essentiam, non tamen essentialiter: absurdissimum est, & contra Conciliorum definitiones, quibus sicutur proprietatibus distinguuntur. Quid autem absurdius dictum, quam ut per id distinguatur persona, in quo secundum fidem Catholicam non distinguitur? Cum ergo in essentia non distinguuntur?

Nsq. tota persona est paternitas, nequeta Deitas, sed viraq; simul. Paternitas non est totū quod nomine personæ significatur

Alio conceptu Deitas, alio paternitas, alio persona inteligitur.

Prob. 2. euid. Essentia non distinguunt per sonas, neq. illæ se ipsis distinguuntur, si nihil est in illis nisi essentia.

Ratio.

1. Responsio consona ad Præpos. Refellitur ex 1. præmis. & probationibus

Ex S. Thom. proprietatum 1. necessitas est ad distinguendum personas. 2. est ad intelligentiæ in Patre duas relationes ad duo relata specie distinctæ iuxta tradit. lib. 3. cap. 34. p. 2. num. 2.

4. 2. Responsio Gregor. sc. quod distincti gantur per sonas, neq. essentia Reprobatur. Est contra definitiones Cocl.

Nō possunt per id distinguiri in quo non distinguuntur.

stinguantur, intelligi non potest, quod distinguatur per illam; præpositio enim, per, significat causam distinguendi.

5.
Ad cœclusionem
1. additio.

Ferrar.

Torres.

Quod paterni
tas sit tota for-

ma constituēs

& distingueōs

gsonā Patris.

Declaratur.

exemplum hu-

manitatis.

Item lib. 3.

c. 28. num. 4.

Pugnat cum
3. cœl. cap. 28.
p. 2. n. 14.

Aquibusdam
simil. 2. errori

Vēdicator ab
hac iniuria, es-
tendendo dis-
similitudines.

Sed tamen Franc. Ferrat 4. contra gent. cap. 26. quem sequitur Bartholomaeus Torres q. 40. art. 2. & 4. opinatur personam Patris, constitui & distingui per paternitatem, ita tamen ut paternitas sit tota forma constituens: quia si

cūt humanitas est tota forma hominis, & ideo vocatur forma totius intransitivè, hoc est, tota forma, quasi forma, quæ non est pars, sed tota natura: ita, cum relatio sit ipsa divina essentia, & essentia contineatur in conceptu relationis (ut ipsi opinantur) paternitas in suo conceptu includens essentiam, est tota forma personæ Patris. Et hoc quidem pugnat cum ea doctrina, quam tradidimus:

cap. precedente, quod persona sit constituta ex proprietate & natura, siquidē sola proprietate creditur constitui, & in proprietate natura includi. Alijs verò

hēc opinio videtur non dissimilis errori Præpositiū, qui proprietatem non distinguerebat à persona; quoniam iuxta istā opinionem paternitas ista distinguitur à Patre, sicut Deitas à Deo, quæ distinctione est solū in modo significandi. Ab hac tamen iniuria æquum est Doctores clarissimos vendicare, qui multa disputant de cōstitutione personarum per proprietates quas Præpositiū negabat. Aiunt etiam proprietates esse in personis, & distinguere re illas; quia cum distinguant naturam à proprietate, quamvis in proprietate putent contineri naturam; docent tamen naturam nudam esse communē, proprietatem verò etiā includentem naturam esse distinctam; & personas distinguere proprietatibus quas habent; quia ipse personæ habent naturam, & habent proprietatem includentem naturam; ergo in natura sunt idem, & proprietatibus distinctæ, quod non explicauit Præpositiū, neque Gregorius.

6.

Improbatur 1.
ex lib. 3. e. 28.
num. 5.

Improbatur 2.
ex cap. 28. p. 2.
num. 14.

Improbatur 3.
probatum est: tum maximè, quia sola proprietas distinguit naturam; proba-

A tur evidentē, quia id solum quod non communicatur, distinguit; sed sola relatio siue proprietas non communicatur ergo sola distinguit; quod autem distinguit, etiam constituit, nam forma ex eo facit distinctum, quia facit hoc; ergo cū proprietas sit forma dans esse hoc, & distinguat personam, aliquo modo distinguit; imò constituit ut ultimum, quæ est ratio propria personæ, ut sic ultimum subsistens. Probatur etiam, quia Deitas est præcipua forma personæ, quæ dat esse diuinum; ergo Deitas constituit etiā personam non ut contenta in relatione, sed per se separata proprio suo concep- tu. Et confirmatur, quia forma totius apud Philosophos est essentia, quia dat esse; proprietas verò diuina non dat esse; sed facit proprium personæ ipsum esse essentiaz. Et hæc est communis opinio, quæ per ea quæ dicenda sunt erit illus- trior; proprietas enim constituit relati- uè subsistens, non quatenus essentia est, sed quatenus forma hypostatica.

C Aduertendum est autē quod ista pro- prietas constituens, aut distinguens per sonam, non distinguit naturam, sed personam. Nam distinctione facit multitudinem; natura autem diuina manet in sua vnitate: sed Patres nonnunquam mi- nus curando cōsuetudinē Philosophicæ loquutionis, aiunt naturam diuidi, siue distinguere in personis, quatenus singula- rum sit propria; non tamen quod sint plures naturæ. Vnde Metrophanes a- pad Genesardum contra Schegkium fol. 151. in quodam hymno Deitatem diuidam, & indiuiduam vocat diuiduam, quia sit propria indiuidorum distinctione; indiuiduam, quia in se ipsa manet indiuisa: Sicut Damascenus incommu- nicabilem, & communicabilem ait; cō- D municabilem per generationem & pro- cessionem; incomunicabilem secun- dum numerum naturæ, quia est eadem numero in producente & producto. Pro priè tamen loquendo est communicabi- lis natura diuina, & est indiuidua; quia & communicari potest, diuidi non potest.

D Aliqui adhuc religione quadam tau- guntur, ut non concedant naturam diuina per hypostaticam proprietatem fieri propriam illius personæ, cuius est proprietas; verbi gratia, per paternita- tem fieri propriam Patris. Et quidem si proprium dicatur, quod est unius dun- taxat

Solum quod
non cōmu-
natur, sc. ppris
tas, distingue-

Forma ex eo
facit distinctum,
quia facit hoc,
sive constituit,

Improbatur
Deitas est præ-
cipua forma
sive, quæ dat
esse diuinum,
Confirm.